Propun Venerabilului Consistor, ca pe lângă schimbările indicate, să aproabe „Abecedarul fonomimic înlocuit și desemnat de Iosif Moldovan învățător-director școlar în Arad”, pentru școlile noastre populare, iar „Îndrumările metodice la Abecedarul fonomimic de Iosif Moldovan Inv.-dir. școlar în Arad” să se aproabe ca carte auxiliară pentru învățători.

Arad 15/28 Aprilie 1917.

Victor Stanciu.

## Oficiul parohial.

Credinciosul, badea Mitru, eră înzestrat dela natură cu daruri alese. În corpul lui sănătos se adăpostea o minte ageră, care însoțită de o energie ce nu iarta, la ajutor, ca din om sărac să ajungă avut.

or. rom. din parohie

Comitetul parohial.

În înțelegere cu mine:

Gherasim Sêrb,
protopresbiter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc-cantorala dela școala ort. rom. din comuna Husasău, protopresbiteratul Peșteșului, se publică concurs, cu termen de alegere pe ziua de 2/15 Iulie 1917.

Venite:

1. Locuință cu 2 chilii, cămară și tindă, în localitatea școlii și un intravilan de $\frac{1}{4}$ jugher, lângă școală.

2. 240 cor. bani din repartitie pe popor.

3. Stolele cantonale îndatinate.

4. 8 jughere catastrale pământ arător și fâneațe.

5. Întregirea dela stat.

Recurenții amăsurat prescrișelor §-lui 58. din regulamentul școlar au a-și înaintă suplicele adresate comitet. parohial la subșcrișul în Feketegyörös. având a-se prezenta la sf. biserici din comunele la cari reflectează pentru a-și dovedi iscusința în tipic și în cântări.

F. Giriș la 3/16 Iunie 1917.

*Petru Serbu*,
protopop.

—□—

2—3

Conform ord. Vener. Consistor Nr. 3343 B. 1916.

Pentru îndeplinirea parohiei de clasa III-a Husasău, protopresbiteratul Peșteșului, se publică concurs repețit, cu termin de alegere pe ziua de 24 Iunie 7 Iulie 1917.

Emolumente:

1. Casă parohială și dependentele, cu intravilan de 1200 stăngeni pătrați.

2. Pământ parohial de 16 jugăre catastrale, arător și fânațe.

3. Birul preoțesc dela fiecare număr de casă câte-o măsură de cucuruz, sau prețul ei curent. Chi-riașii câte-o 1/2 măsură.

4. Stolele îndatinate și precizate în protocolul comitetului parohial din 3/16 Iulie 1916.

5. Intregirea dotațiunei dela stat.

Doritorii de-a ocupa această parohie sunt învitați a-și înaintă rugările adresate comitetului parohial din Husasău, Prea Onor. oficiu protopopesc în Mezotelegd, în terminul legal; iar în parohie se vor prezenta cu stricta observare a §-lui 33 din Regulamentul pentru parohii, pentru a se face cunoscuți poporului, a servi, sau a cântă și predică.

Cei aleși afară de *Nermiş* se vor îngriji de locuințe.

Reflectanții până la alegere, sunt poștiți a se prezenta în cutare *Duminecă* ori *serbătoare* la sfintele biserici pentru a cânta, ori celebra și predica, având relursele a-le înainta la subscrisul în *Feketegyörös*.

F. Griș, la 3/16 Iunie 1917.

Petru Serbu,
protopop.

—□—

2—3

Pentru întregirea vacantului post de preot-paroh din parohia de clasa I. *Bara*, tractul *Belințului*, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan „*Biserica și Școala*”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

1.